per quam serosus humor e toto corpore in eum illabitur. Hoc patet ex eo, quod famelicis cibum videntibus humor iste usque in palatum redudet, istis nempe meatibus imaginationis vi laxatis. Quia scilicet humor iste ad digerendos cibos est utilis, ut foenum, si aqua aspersum recondatur, incalescit et putrefiet) ; *À Plempius*, 15 février 1638, AT I 522-523, B 146, p. 514 (est quantitas alicuius humoris, tanto facilius illum posse rarescere : et quemadmodum manus nostrae, quo frequentius aliquem motum exercent, tanto paratores ad eundem repetendum evadunt, sic etiam cor, qui a primo formationis suae momento indesinenti reciprocatione intumuit et detumuit, minima vi ad hoc ipsum continuandum posse impelli ; et denique ut videmus quosdam liquores quibusdam aliis admistos hoc ipso incalescere atque inflari, sic forte etiam in recessibus cordis nonnihil humoris instar fermenti residere, cuius permistione alias humor adveniens intumescit) ; AT I 530, B 146, p. 520 (At negas eam esse sanguinis naturam, ut subito rarefiat, quia scilicet non est similis oleo vel pici, sed magis aqueus humor et terreus. Tanquam si solis pinguis hoc competeter !) ; *À Regius*, 24 mai 1640, AT III 67-69, B 253, p. 1186-1188 (1° In ventriculo et intestinis fit, cum cibus ore masticatus et deglutitus, sicut et potus, vi caloris a corde communicati, et humoris ab arteriis eo impulsu, dissolvitur et in chylum convertitur (...) earumque valvulas humoris regressum versus intestina impedit).

Humeur : *Discours II*, AT VI 9, B Op I 34 (à fréquenter des gens de diverses humeurs et conditions) ; AT VI 14, B Op I 38 (approuver ces humeurs brouillonnes et inquiètes) ; V, AT VI 54, B Op I 86 (et la production des diverses humeurs qui sont dans le corps) ; *Dioptrique III*, AT VI 106, B Op I 154 (K, L, M sont trois sortes de glaires ou humeurs fort transparentes, qui remplissent tout l'espace contenu au-dedans de ces peaux, et ont chacune la figure, en laquelle vous la voyez ici représentée. Et l'expérience montre que celle du milieu, L, qu'on nomme l'humeur cristalline, cause à peu près même réfraction que le verre ou le cristal) ; VII, AT VI 157, B Op I 220 (Et c'est pour cette même raison que, ci-dessus, je n'ai point parlé des réfractions que peuvent causer les peaux qui enveloppent les humeurs de l'œil, mais seulement de celles de ses humeurs) ; *Météores*, IX, AT VI 299, B Op I 400 (nomme l'humeur) ; VI, AT VI 353, B Op I 468-470 (ou enfin que les humeurs ou les peaux de l'œil aient en quelque façon changé de tempérament ou de figure; car il est fort commun à ceux qui ont mal aux yeux de voir de telles couronnes, et elles ne paraissent pas semblables à tous. Seulement faut-il remarquer que leur partie extérieure, comme A et C, est ordinairement rouge, tout au contraire de celles qu'on voit autour des astres; dont la raison vous sera claire, si vous considérez qu'en la production de leurs couleurs, c'est l'humeur cristalline PNM qui tient lieu du prisme de cristal dont il a tantôt été parlé, et le fond de l'œil FGf qui tient lieu du linge blanc qui était derrière. Mais vous douterez peut-être pourquoi, puisque l'humeur cristalline a ce pouvoir, elle ne colore pas en même façon tous les objets que nous voyons) ; *Passions*, art. XC VIII, AT XI 402, B Op I 2422 (convertir en mauvaises humeurs) ; art. CLIX, AT XI 450, B Op I 2480 (Mais au lieu que ceux qui ont l'esprit fort et généreux, ne changent point d'humeur pour les prospérités ou adversités qui leur arrivent) ; *Lettre Apologétique*, AT VIII-2 268, B Op II 188 (qu'un homme de son humeur) ; *Homme III*, art. XXXVIII, AT XI 152-153, B Op II 414 (Ce trou n'est pas toujours de même grandeur, car la partie EF de la peau dans laquelle il est, nageant librement dans l'humeur K, qui est fort liquide, semble être comme un petit muscle, qui s'élargit ou s'étrécit par la direction du cerveau, selon que l'usage le requiert. La figure de l'humeur marquée L, qu'on nomme l'humeur cristalline, est semblable à celle de ces verres, que j'ai décrits au traité de la Dioptrique, par le moyen desquels tous les rayons qui viennent d'un certain point se rassemblent à un autre certain point; et sa matière est moins molle, ou plus ferme, et cause par conséquent une plus grande réfraction, que celle des deux autres humeurs qui l'environnent) ; III, art. XLIII, AT XI 155-156, B Op II 420 (Le changement de figure qui se fait en l'humeur cristalline, sert à ce que les objets qui sont à diverses distances puissent peindre distinctement leurs images au fond de l'œil : car suivant ce qui a été dit au traité de la Dioptrique, si par exemple l'humeur LN est de telle figure, qu'elle fasse que tous les rayons qui partent du point R aillent justement toucher le nerf au point S, la même humeur, sans être changée, ne pourra faire que ceux du point T, qui est plus proche, ou du point X, qui est plus éloigné, y aillent aussi; mais elle fera que le rayon TL ira vers H, et TN vers G; et au contraire que XL ira vers G, et XN vers H, et ainsi des autres. Si bien que pour représenter distinctement le point X, il est besoin que toute la figure de cette humeur NL se change, et qu'elle devienne un peu plus plate, comme celle qui est marquée I; et pour représenter le point T, il est besoin qu'elle devienne un peu plus voûtée, comme celle qui est marquée F) ; art. XLIII, AT XI 166-167, B Op II, 440 (Premièrement, pour ce qui est des Esprits Animaux, ils peuvent être plus ou moins abondants, et leurs parties plus ou moins grosses, et plus ou moins agitées, et plus ou moins égales entre elles une fois que l'autre ; et c'est par le moyen de ces quatre différences que toutes les diverses humeurs ou inclinations naturelles qui sont en nous (au moins en tant qu'elles ne dépendent point de la constitution du cerveau, ni des affections particulières de l'Ame) sont représentées en cette machine. Car si ces Esprits sont plus abondants que de coutume, ils sont propres à exciter en elle des mouvements tout semblables à ceux qui témoignent en nous de la bonté, de la libéralité et de l'amour; et de semblables à ceux qui témoignent en nous de la confiance ou de la hardiesse, si leurs parties sont plus fortes et plus grosses ; et de la constance, si avec cela elles sont plus égales en figure, en force, et en grosseur; et de la promptitude, de la diligence, et du désir, si elles sont plus agitées ; et de la tranquillité d'esprit, si elles sont plus égales en leur agitation. Comme au contraire ces mêmes Esprits sont propres à exciter en elle des mouvements tout semblables à ceux qui témoignent en nous de la malignité, de la timidité, de l'inconstance, de la tardiveté, et de l'inquiétude, si ces mêmes qualités leur défaillent. Et sachez que toutes les autres humeurs ou inclinations naturelles sont dépendantes de celles-ci ; comme, l'humeur joyeuse est composée de la promptitude et de la tranquillité d'esprit ; et la bonté et la confiance servent à la rendre plus parfaite. L'humeur triste est composée de la tardiveté et de l'inquiétude, et peut être augmentée par la malignité et la timidité. L'humeur colérique est composée de la promptitude et de l'inquiétude, et la malignité et la confiance la fortifient. Enfin, comme je viens de dire, la libéralité, la bonté, et l'amour dépendent de l'abondance des Esprits, et forment en nous cette humeur